LX. Eodem anno saepius audita vox Principis, *parem vim rerum habendam, a Procuratoribus suis iudicatarum, ac si ipse statuisset*. ac, ne fortuito pro-lapsus videretur, Senatus quoque consulto cautum, plenius quam antea et uberior. Nam D. Augustus, apud Equestres, qui Aegypto praesiderent, *lege agi, decretaque eorum perinde haberi iusserat, ac si magistratus Romani constituisserent*: mox alias per provincias, et in urbe pleraque concessa sunt, quae olim a Praetoribus noscebantur. Claudius omne ius tradidit, de quo totiens seditione aut armis certatum, cum Semproniiis rogationibus Equester ordo in posse-sione iudiciorum locaretur; aut rursum Serviliae

TACITVS I.

S

leges Senatui iudicia redderent; Mariusque et Sulla olim de eo vel praecipue bellarent. Sed tunc ordinum diversa studia: et quae vicerant, publice valebant. C. Oppius et Cornelius Balbus primi Caesaris opibus potuere conditiones pacis et arbitria belli tractare. Matios posthac et Vedios et cetera Equitum Romanorum praevalida nomina, referre nihil adtinuerit; cum Claudius libertos, quos rei familiae praefecerat, sibique et legibus adaequaverit.

LXI. Retulit dein *de immunitate Cois tribuenda.* multaque *super antiquitate eorum memoravit.* Argivos, vel Coeum, Latonae parentem, vetustissimos insulae cultores: mox adventu Aesculapii artem mendendi inlatam, maximeque inter posteros eius celebrem fuisse, nomina singulorum referens, et quibus quisque aetatibus viguissent. Quin etiam dixit, Xenophonem, cuius scientia ipse uteretur, eadem familia ortum: precibusque eius dandum, ut omni tributo vacui in posterum Coi sacram et tantum Dei ministram insulam colerent. Neque dubium habetur, multa eorumdem in Pop. Rom. merita, sociasque victorias potuisse tradi. Sed Claudius facilitate solita, quod uni concesserat, nullis extrinsecus adiumentis levavit.

LXII. At Byzantii data dicendi copia, cum magnitudinem onerum apud Senatum deprecarentur, cuncta repetivere; orsi a foedere, quod nobiscum icerant, qua tempestate bellavimus adversus Regem Macedonum, cui, ut degeneri, Pseudophilippi vocabulum inpositum. Missas posthac copias in Antiochum, Persen, Aristonicum, et piratico bello adiutum Antonium, memorabant: quaeque Sullae aut Lucullo aut Pompeio obtulissent: mox recentia in Caesares merita: quando ea loca insiderent, quae transmeantibus terra marique Ducibus exercitibusque, simul vehendo commeatui opportuna forent.

LXIII. Namque artissimo inter Europam Asiamque divortio, Byzantium in extrema Europa posuerre Graeci, quibus, Pythium Apollinem consulentibus, ubi conderent urbem? redditum oraculum est, *quaererent sedem caecorum terris adversam.* Ea ambage Chalcedonii monstrabantur, quod priores illuc adveoti, praevisa locorum utilitate, peiora legissent. Quippe Byzantium fertili solo fecundoque mari; quia vis piscium innumera, ponto erumpens, et obliquis subter undas saxis exterrita, omissa alterius litoris flexu, hos ad portus defertur. Vnde primo quaestuosi et opulentii; post, magnitudine onerum urgente, finem aut modum orabant, admittente Principe, qui *Thracio Bosporanoque bello recens fessos iuvandosque retulit.* Ita tributa in quinquennium remissa.

LXIV. M. Asinio M'. Acilio coss. mutationem rerum in deterius portendit, cognitum est crebris prodigiis. Signa ac tentoria militum igne coelesti arserere. Fastigio Capitolii examen apium insedit. Biformes hominum partus, et suis fetum editum, cui accipitrum ungues inessent. Numerabatur inter ostenta deminutus omnium magistratum numerus; Quaestore, Aedili, Tribuno ac Praetore et Consule, paucos intra menses, defunctis. Sed in praecipuo pavore Agrippina, vocem Claudii, quam temulenter iecerat, *fatale sibi, ut coniugum flagitia ferret, dein puniret,* metuens, agere et celerare statuit, perdita prius Domitia Lepida, muliebribus caassis: quia Lepida, minore Antonia genita, avunculo Augusto, Agrippinae sobrina prior, ac Cnei, mariti eius, soror, parem sibi claritudinem credebat. nec forma, aetas, opes multum distabant; et utraque in pudica, infamis, violenta, haud minus vitiis aemulabantur, quam si qua ex fortuna prospera acceperant. Enimvero certamen acerrimum, amita potius an mater

apud Neronem p̄aevaleret. Nam Lepida blandimentis et largitionibus iuvenilem animum devinciebat, truci contra ac minaci Agrippina, quae filio dare Imperium, tolerare imperitatem nequibat.

LXV. Ceterum obiecta sunt, *quod coniugium Principis devotionibus petivisset, quodque, parum coercitis per Calabriam servorum agminibus, pacem Italiae turbaret.* Ob haec mors indicta, multum adversante Narciso, qui, Agrippinam magis magisque suspectans, prompsisse inter proximos ferebatur, certam sibi perniciem, seu Britanicus rerum, seu Nero potiretur. Verum ita de se meritum Caesarem, ut vitam usui eius impenderet. Convictam Messallinam et Silium. Pares iterum accusandi caussas esse, (si Nero imperitaret. Britannico successore, nullum Principi meritum, ac) novercae insidiis domum omnem convelli, maiore flagitio, quam si impudicitiam prioris coniugis reticuissest, quamquam ne impudicitiam quidem nunc abesse. Pallante adultero: ne quis ambigat, decus, pudorem, corpus, cuncta Regno viliora habere. Haec atque talia dictitans, amplecti Britannicum: *robur aetatis quam maturissimum preceari: modo ad Deos, modo ad ipsum tendere manus, adolesceret, patris inimicos depelleret: matris etiam interfectores ulcisceretur.*

LXVI. In taata mole curarum, Claudius valetudine adversa conripitur, refovendisque viribus molitie caeli et salubritate aquarum, Sinuessam pergit. Tum Agrippina, sceleris olim certa, et oblatae occasionis propera, nec ministrorum egens, de genere veneni consultavit: *ne repentina et praecipiti facinus proderetur: si lentum et tabidum delegisset, ne admotus supremis Claudius et, dolo intellecto, ad amorem filii rediret: exquisitum aliquid placebat, quod turbaret mentem, et mortem differret.* Deligitur artifex talium, vocabulo *Locusta*, nuper beneficii damnata,